



Datum 2018-06-13
Diarienummer 0963/18

Socialdepartementet
s.remissvar@regeringskansliet.se
s.fs@regeringskansliet.se
Dnr S2018/02631/FS

Yttrande från Göteborgs Stad gällande promemorian: Vissa kirurgiska ingrepp i könsorganen (Ds 2018:11)

Göteborgs Stad ser promemorian som välgrundad. Staden ställer sig bakom lagförslaget. Lagen ger personer med könsdysfori och medfödda avvikelser i könsutvecklingen en lagstadgad och tydlig möjlighet att få den vård som de har behov av och där lagförslaget inte begränsar rätten till vård eller göra det svårare än det är idag att få denna vård. Staden har valt att lyfta fram några generella synpunkter enligt nedan.

Den korta handläggningstiden har inte medgivit någon nämndremiss i staden. I stadens remissvar har dock synpunkter från Göteborgs Stads HBTQ-råd, som är kommunstyrelsens samråd med hbtq-communityt, tagits med.

Generella synpunkter

Göteborgs Stad och representanten för Göteborgs Stads HBTQ-råd anser att det är en klar förbättring från tidigare lagstiftning att separera lagen när det gäller kirurgiska ingrepp och kön i folkbokföringen. Promemorian är generellt skriven med fingerkänsla för vilka begrepp som kan användas för att inte verka stigmatiserande.

Staden ställer sig dock frågande till vissa formuleringar i den beredning som gjorts till lagförslaget. Det gäller dels svepande formuleringar om ”personer med medfödda avvikelser i könsutvecklingen”. Personer med dessa erfarenheter kallas ofta intersex-person eller person med intersexerfarenhet. Att beskriva personer som avvikande befäster normen. Alla människor har olika förutsättningar och kroppar, varför ett annat begrepp hade varit att

föredra. Dels gäller det återgivningar av hon/han, hans/hennes, könsbyte och liknande begrepp som görs i stor utsträckning vid referat av andra dokument. Genom att inte frigöra sig från detta binära sätt att uttrycka sig reproducerar lagens beredande text den uppdelning lagen är till för att motverka – vilket blir tvetydigt.

Promemorian väcker också frågor kring det bristande barnrättsperspektivet gällande barn med medfödda avvikelser i könsutvecklingen som fortsatt opereras utan samtycke trots att det inte är medicinskt nödvändigt. Lagen riktar sig inte mot dessa barn, men genom att sätta dessa i relation till barn med könsdysfori blir skillnaden påtaglig. Där barnen med könsdysfori enligt beredningen måste invänta en mognad så pass att de kan överblicka effekterna av kirurgiska ingrepp i könsorganen så opereras barn med medfödda avvikelser i könsutvecklingen helt utan denna försiktighetshänsyn. Enligt Göteborgs Stad och representant i Göteborgs Stads HBTQ-råd behöver frågan utredas vidare så att även barn med medfödda avvikelser i könsutvecklingen kan åtnjuta samma rättigheter och skydd enligt lag som barn med könsdysfori.

Vidare ställer sig staden frågande till påståendet om att det sällan kommer att förekomma att barn önskar kirurgiska ingrepp med anledning av könsdysfori. Som det står i beredningen har antalet barn som söker sig till transutredningsteamet ökat stort de senaste åren, varför påståendet om framtiden blir tveksamt. (se kapitel 3.4.2, samt s.79 och 88).

Göteborg den 13 juni 2018
GÖTEBORGS KOMMUNSTYRELSE

Ann-Sofie Hermansson

Mathias Sköld